珠高案函〔2021〕19号

B类

珠海高新技术产业开发区管理委员会关于
市政协第九届五次会议第 20210170号

提案会办意见的函

市文化广电旅游体育局：

民进珠海市委员会提出的《关于大力发展海上休闲产业的

提案》（第 20210170 号）提案收悉。经认真研究，我单位会办

意见如下：

一、关于游客在会同古村的停留时间和游览活动参与深度

不足的问题

现状情况如下：一是基础配套设施问题。目前与金唐西路

衔接的会同路为双向四车道，并且会同驿站旁配套免费停车场，

可满足会同旅游体系的交通需求。二是旅游规划问题。古村落

是建筑文化与民俗文化的高度融合，是耕读文化与宗族文化的

融合体，古村落的物质文化遗产是村落的“体”，非物质文化遗产

是村落的“魂”。现状会同古村已挖掘出独具特色的旅游文化，如

会同村人莫氏历史、古建筑遗址等，已吸引珠海周边的部分旅

客。下一步还需加强将文化元素完全融入到旅游开发模式中，

珠海高新技术产业开发区管理委员会

—2—

增加独特的旅游配套设施，让游客愿意留下来体验这里的文化，

在这其中能够实现休闲旅游度假的意愿，古村古镇在保护与开

发之余具有旅游度假地的功能。

具体措施如下：一是引导形成古村文化探寻为主题的旅游

项目，通过写生摄影、古建筑考察、民俗活动等内容，增强古

村文化旅游的内涵。二是以乡村振兴为主导开设独具会同特色

的各类传统老店，为游客提供旅游产品。三是加大宣传力度，

利用传统媒体与新媒体，利用微信、微博等实时发布信息，依

托广泛的大众传播、高效的人际传播等，具体可结合古村特色

举办节日庆典活动、邀请学者参观考察、与影视文化公司合作

等，快速梳理古村品牌形象。四是增加度假项目，依托古村落

悠久的历史文化，把物质文化遗产和非物质文化遗产结合，打

造功能完善、舒适安全、生态低碳，并具有浓郁地域文化体验

的旅游目的地。

二、关于完善海上交通的问题

我区现状仅有海岛补给及货运功能的后环码头，暂无往返

珠海海岛的客运功能码头。正在修建的唐家港，主要功能为对

海岛生活物资运输及建筑材料运输为主，兼顾客货滚装功能，

预计 2021年建成。目前我区正在积极推进提升唐家港的客运功

能，开通与深圳邮轮母港（蛇口）的航线及开通环珠海、万山

群岛的旅游客运航线，加强陆岛联系，强化陆海统筹。未来唐

家港将加强客运港口的轨道交通站、公交首末站、停车设施以

—3—

及周边道路衔接等设施规划，打造港城一体化的综合交通枢纽。

在完善海上交通的基础上，下一步我区将充分调研，精选

适宜发展海上游乐项目的选址，充分利用政策扶持和社会力量，

以及知名酒店、旅游企业集团等商业机构进行深度合作开发，

并与国内外海上运动机构合作开展海滨、海上运动长期项目的

合作，从而打造国内甚至国际知名景点。

专此函达。

珠海高新技术产业开发区管理委员会

2021年 4月 25日

（联系人及电话：张竞原，3388210）

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府办公室。